PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 205/2023

Assunto: À senhora Ana Beatriz Hernandez Hernandes Palermo, responsável pela Diretoria Regional

de Saúde 17 do Estado de São Paulo, solicitando sua especial atenção com relação ao grave

problema que Jacareí está enfrentando em relação ao atendimento de casos de Alta

Complexidade na especialidade de oftalmologia, em reiteração ao Requerimento nº 154/2023.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado à senhora Ana Beatriz Hernandez Hernandes Palermo, responsável pela Diretoria

Regional de Saúde 17 do Estado de São Paulo, solicitando sua especial atenção com

relação ao grave problema que Jacareí está enfrentando em relação ao atendimento de

casos de Alta Complexidade na especialidade de oftalmologia, em reiteração ao

Requerimento nº 154/2023, de 19 de abril de 2023 – cuja cópia anexamos.

Solicitamos – mais uma vez – que sejam priorizados os atendimentos aos

pacientes que aguardam por cirurgias oftalmológicas de alta complexidade, pois as vagas

oferecidas pelo sistema CROSS para o município de Jacareí são insuficientes para

atender a atual demanda. A falta de atendimento adequado tem prejudicado a qualidade

de vida e a autonomia dessas pessoas, que sofrem com a demora e a burocracia do SUS.

A saúde pública é um direito do cidadão e uma obrigação do Estado, que

deve se empenhar para disponibilizar vagas e recursos suficientes aos municípios para

garantir esse serviço essencial à população. Acreditamos na capacidade e competência

do Governo do Estado de São Paulo para direcionar seus esforços visando diminuir as

filas de espera.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa Diretoria de Saúde e, antecipando agradecimento pela atenção

dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 17 de maio de 2023.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB

Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 205/2023 - Vereadora Maria Amélia - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Requerimento nº 205/2023 - Vereadora Maria Amélia - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S